
	36 – sábado, 14 de Maio de 2022	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº26/2022.
Concede três meses de Férias-Prêmio, nos termos do § 4º do art. 31, da 
CE/1989, aoservidor: Belo Horizonte – Sem Lotação - Em Afastamento 
Preliminar à Aposentadoria, MaSP 363618-0, José Rodrigues de 
França, PEBIII J, 3º cargo, referente ao 6º quinquênio de exercício, a 
partir de 09.10.2018.

FÉRIAS–PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 36/2022
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do inciso I § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, c/c Decreto nº 43.285, de 23/04/2003 
alterado pelo art. 1º do Decreto nº 48.173, de 08/04/2021, ao(s) 
servidor(es): Ribeirão da Neves – E.E. Francisco Cardoso Assumpção 
- 10201, MaSP 964477-4, Marcia Cristina Martins Silva, ATBIII 
L, 1º cargo, por 01 mês, ref. ao 3º quinq. de exercício, a partir de 
16/05/2022.

FÉRIAS–PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº37/2022
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do inciso I § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, c/c Decreto nº 43.285, de 23/04/2003 
alterado pelo art. 1º do Decreto nº 48.173, de 08/04/2021, ao(s) 
servidor(es): Ribeirão da Neves – E.E. Francisco Cardoso Assumpção 
- 10201, MaSP 964477-4, Marcia Cristina Martins Silva, ATBIII 
L, 1º cargo, por 01 mês, ref. ao 3º quinq. de exercício, a partir de 
16/05/2022.

FÉRIAS–PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 38/2022
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do inciso I § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): Belo Horizonte 
– E.E. Professor Agnelo Correia Viana – 317357, MaSP 369689-5, 
Elizane Alves Barbosa, ATB5N, 2º cargo, por 01 mês, ref. ao 5º quinq. 
de exercício, a partir de 16/05/2022. Ribeirão das Neves – E.E. João 
Corrêa Armond – 231738, MaSP 540448-8, Mauro José de Morais, 
PEB1 P, 1º cargo, por 02 meses, ref. ao 5º quinq. de exercício, a partir 
de 16/05/2022.

FÉRIAS–PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 39/2022.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do inciso I § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): Ribeirão das Neves 
– E.E. Conceição Martins de Jesus – 10219, MaSP 859678-5, José 
Roneur de Freitas Fernandes, ATB5 M, 1º cargo, por 01 mês, ref. ao 5º 
quinq. de exercício, a partir de 23/05/2022.

FÉRIAS–PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 40/2022
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do inciso I § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): Ribeirão das Neves – 
E.E. Manoel Martins de Melo - 218995, MaSP 827511-7, Maria Lucas 
Nunes Leal, ATBIV L – exercendo cargo em comissão de Secretaria 
Escolar – SE II, 2º cargo, por 2 meses, ref. ao 4º quinq. de exercício, a 
partir de 16/05/2022.

13 1634387 - 1

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº45/2022.
 RETIFICA NO(s) ATO(s) de Férias-Prêmio / Afastamento referente 
ao(s) servidor(es): Santa Luzia - E.E. Murgy Hibraim Sarah - 10774, 
MaSP 354179-4, Maria de Fatima Vieira, PEBI F, 1° cargo, por motivo 
de incorreção no texto. Ato n° 35, publicado em 07/05/2022, onde se lê: 
... Ribeirão das Neves – E.E. Murgy Hibrain Sarah – 10774..., leia-se: 
... Santa Luzia – E.E. Murgy Hibraim Sarah – 10774.

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº46/2022.
 Retifica, o (s) Ato(s) de Gratificação de Incentivo a Docência, ref. ao(s) 
servidor(es): Belo Horizonte– Servidor sem Lotação - Afastamento 
Preliminar a Aposentadoria,MaSP 363618-0, José Rodrigues de França, 
PEBIIIJ, 3º cargo. Ato s/nº, public. em 23.12.1999, onde se lê: 1º biênio, 
a partir de 03.02.1999, leia-se: 1º biênio, a partir de 03.02.1997. Ato nº 
s/nº, public em 30.08.2001, onde se lê: 2º biênio, a partir de 18.02.2001, 
leia-se: 2º biênio, a partir de 03.02.1997,por motivo de incorreção nas 
datas das vigências.

13 1634388 - 1

Conselho Estadual de 
Educação - CEE

Presidente: Felipe Michel Santos Araújo Braga

 OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA ATO Nº 08/2022 
 Registra Opção Remuneratória nos termos do inciso II do art. 7º da Lei 
Delegada n°182 de 21.01.2011,a servidoraElaine Soares de Amorim, 
MaSP 1.398.990-0, pela remuneração de cargo efetivo, ANE II 
C,acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de DAD-4 
CE1101166, recrutamento amplo, a partir de 12.5.2022.

Belo Horizonte, 12 de maio de 2022.
a) Felipe Michel Santos Araújo Braga – Presidente

13 1634619 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - UEMG

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

ATO N.º 1108/2022
CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do 
Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, DIEGO 
DE SIMONI VASCONCELOS, Masp n° 14133466, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, vaga 64, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, no período de 29/04/2022 à 
31/12/2022.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

13 1634728 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 061, DE 12 DE MAIO DE 2022
 Instaura Sindicância Administrativa Investigatória.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso das competências que lhe são conferidas pelo art. 17 do Decreto 
nº 48.046, de 25 de setembro de 2020, e pelo Decreto nº 46.352, de 25 
de novembro de 2013, em conformidade com o art. 220, §2º, da Lei nº 
869, de 05 de julho de 1952,
 RESOLVE:
Art. 1º Fica determinada, nos termos dos artigos 218 e 219, da Lei 
nº 869, de 05 de julho de 1952, a instauração de SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA INVESTIGATÓRIA para apurar as denúncias 
nº 20181001080906 e nº 20180705072953, envolvendo a Unidade 
Acadêmica de Ituiutaba.
Art. 2º Ficam designadas as seguintes servidoras para comporem a 
Comissão Sindicante encarregada de apurar os fatos descritos no art. 
1º:
I - Silvia Cunha Capanema, MASP 0752724-5, na qualidade de 
Presidenta;
II - Alyssa Magalhães Prado, MASP 1487090-1;
III - Tatiana Fonseca Vilanova, MASP 1344425-2.
 Parágrafo único. A Comissão Sindicante deverá concluir seus trabalhos 
no prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data de publicação da 
presente Portaria.
Art. 3º A Comissão Sindicante poderá reportar-se diretamente 
aos Órgãos e entidades da Administração Pública, em diligências 
necessárias à instrução do processo.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 12 de maio de 2022.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

13 1634654 - 1

Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES

Reitor: Prof. Antônio Alvimar Souza

ATO N° 606 – DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2022
 A Diretora do Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNIMONTES, Professor JÂNIO MARQUES 
DIAS, e o Chefe do Departamento de Educação, Professor CARLOS 
ALBERTO SIQUEIRA ALEXANDRE, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria 020-Reitor/2021, de 04 de fevereiro de 
2021, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de 
fevereiro de 2021 c/c Portaria 168 Reitor/2021, de 10 de dezembro de 
2021, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 11 de 
dezembro de 2021 CONVOCAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, a seguinte servidora:
 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV
 PARA O PERÍODO DE 19/04/2022 A 31/07/2022
 Masp 10752384 - Giselle Cristina Rodrigues; adm.02; 20h/a.

13 1634278 - 1

Fundação Caio Martins - FUCAM
Presidente: Geraldina Rodrigues de Souza

 CONCESSÃO DE COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA
A Presidente desta Fundação Educacional Caio Martins, no uso de suas 
atribuições,CONCEDECOMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do art. 20, II, da Lei Delegada nº 175, de 26/01/2007, alterada 
pelo art. 16da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, ao servidor RENATA 
ABDALA NASCIMBENE, MASP 1.048.001-0,pela remuneração 
do cargo efetivo de Técnica Administrativa em Educação, Nível IV, 
Grau I,acrescida de 50% do vencimento do cargo de provimento em 
comissão de DAI-27, código MS1100013, a partir de 26/04/2022. 

Belo Horizonte, de 12 de Maiode 2022.
Geraldina Rodrigues de Souza.Presidente.

13 1634363 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de 
Governo de Minas Gerais

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491000181/2019/SEGOV/
PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Itajubá. Objeto: 
I –Promover o acréscimo da contrapartida financeira e atualização 
da planilha de itens e custosmantendo-se o texto da especificação do 
objeto original. II -Alterar a Cláusula Quarta do Convênio Original 
e respectivo plano de trabalho, com fins de acrescentar o valor 
deR$29.783,75 relativo à complementação da contrapartida financeira. 
Passando o caput da Cláusula Quarta a ter a seguinte redação: “Para 
a execução do objeto deste CONVÊNIO DE SAÍDA serão alocados 
recursos no valor total deR$77.007,08, assim discriminado: a) 
R$45.000,00 , a título de repasse do Tesouro do Estado a ser realizado 
pelo CONCEDENTE; b) R$2.223,33a título de contrapartida financeira 
do CONVENENTE, conforme percentual mínimo previsto na lei anual 
diretrizes orçamentárias para o presente exercício; c) R$29.783,75 
(vinte e nove mil, setecentos e oitenta e três reais e setenta e cinco 
centavos)relativos a complementação de contrapartida financeira”. III 
-Alterar a Cláusula Quinta do Convênio Original e respectivo plano de 
trabalho para acrescentar a dotação orçamentária do Município denº 0
2.01.01.04.122.0002.3003.4.4.90.52.00. IV - Alterar a Cláusula Oitava 
do Convênio original, para prorrogar a sua vigência por mais180 dias, 
passando o vencimento para12/04/2023. Assinatura: 13/05/2022.

5 cm -13 1634219 - 1

Advocacia-Geral do Estado
AVISO DE LICITAÇÃO

1 - MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 22/2022. Processo de 
compra Portal - Compras SIAD n°. 1081017-22/2022.
2 - OBJETO: Aquisição de RACKS 12US, 24US E 40US, sob a forma 
de entrega integral, conforme especificações constantes no Anexo I 
- Termo de Referência, e de acordo com as exigências e quantidades 
estabelecidas neste edital e seus anexos.
3 – DAS DATAS:
3.1 - As Propostas Comerciais deverão ser encaminhadas pelos licitantes, 
por meio do site www.compras.mg.gov.br, no período compreendido 
entre os dias 17/05/2022 ao dia 26/05/2022 até as 08h:30 min.
3.2 - A Abertura das Propostas Comerciais e a Abertura da Sessão 
Pública de Pregão pelo pregoeiro ocorrerá no dia 26/05/2022 às 
09h00min, pelo site: www.compras.mg.gov.br.
3.3 – Para todas as referências de tempo contidas no Edital será 
observado o horário oficial de Brasília-DF.
4 – Disposições Finais: O edital estará disponível em sua integra no site: 
www.compras.mg.gov.br, ou no seguinte endereço: Advocacia-Geral do 
Estado de MG, na Avenida Afonso Pena n. 4000, Bairro: Cruzeiro, Belo 
Horizonte/MG, CEP: 30130-009. As informações serão prestadas pelo 
Pregoeiro, no horário de 09h às 11h30mim ou de 14h30mim às 17h, de 
segunda a sexta-feira, pelo Fone: (31) 3218.0897 ou 3218-0898.

Belo Horizonte, 13 de maio de 2022.
Fernando Xavier dos Santos, Diretor-Geral, Ordenador de Despesas.

5 cm -13 1634468 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo 01/2022 - PMMG – EM/13ª RPM X SERVIÇO DE 
ÁGUA E SANEAMENTO (SAS). Objeto: Prorrogação do prazo 
de vigência do Termo de Cessão Onerosa. Vigência: 16/05/2022 a 
16/11/2022; www.compras.mg.gov.br.

1 cm -13 1634215 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
 PMMG–15ª RPM. Pregão Eletrônico. Processo de Compra nº 1259970 
0011/2022. Objeto: contratação de empresa para a prestação de serviço 
contínuo de fornecimento de Alimentação adequada e suficiente 
aos militares reclusos à disposição da Justiça na Unidade Prisional 
do 19º BPM (Teófilo Otoni), conforme especificações constantes no 
Edital. Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, entre 08:30h de 
17/05/2022 até às 08:30h de 27/05/2022. Abertura da sessão: às 09:00h 
de 27/05/2022. Site: www.compras.mg.gov.br

2 cm -13 1634541 - 1

COMUNICAÇÃO DE INTERESSE DE DOAÇÃO
 PMMG/DAL - Comunicamos que Conselho Comunitário de 
Segurança Pública (CONSEP) da cidade de Itapecerica apresentou 
proposta de doação à PMMG de 01 (uma) caminhonete L200 Triton 
Outdoor GLX 2.4, 4x4, diesel, ano 2021/2022, no valor total de R$ 
217.990,00 (duzentos e dezessete mil, novecentos e noventa reais), para 
ser empregada no policiamento pelo Sexagésimo Terceiro Batalhão da 
Polícia Militar. Marcelo Ramos de Oliveira, Cel PM, Diretor de Apoio 
Logístico.

2 cm -13 1634332 - 1

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 PMMG/CTS. 4º Termo Aditivo ao contrato 9.187.275/2018, firmado 
entre a PMMG, CNPJ: 16.695.025/0001-97 e a empresa CLARO S.A, 
CNPJ: 40.432.544/0112-62. Objeto: Prorrogar do prazo da vigência por 
mais doze meses, a partir de 15 de maio de 2022. As demais cláusulas 
permanecem inalteradas.

2 cm -13 1634122 - 1

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 PMMG-DS-CSC SAÚDE- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 76/2022 - Planejamento nº 105/2022. Processo SEI nº 
1250.01.0011272/2021-86. Objeto: aquisiçãode vacinas complementares 
do programa complementares ao Programa Nacional de Imunização, 
conforme previsto pelo Calendário da Sociedade Brasileira de 
Imunização, mediante contrato ou documento equivalente, conforme 
especificações e condições previstas no edital e seus anexos, sob 
demanda, futura e eventual, para Órgãos e Entidades da Administração 
Pública do Estado de MG. Ata I - Empresa: BIOHOSP PRODUTOS 
HOSPITALARES S.A – CNPJ: 18.269.125/0001-87. Ata II – Empresa: 
CM HOSPITALAR S.A. - CNPJ: 12.420.164/0009-04. Ata e Termo de 
Conclusão disponível no site: www.compras.mg.gov.br

3 cm -13 1634495 - 1

 TERMO ADITIVO 
 PMMG-CAE x MENDES JUNIOR SOLUÇÕS AMBIENTAIS LTDA 
– Contrato nº 92755578/2021. 1º T. A. Prorrogação de vigência por 12 
meses com reajuste de valor. Valor mensal atualizado: R$ 10.664,70. 
Data: 18/04/2022.

1 cm -13 1634463 - 1

 TERMO ADITIVO
PMMG–CSC-SAUDE x MANGIARE BUFFET E PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA. - ME. Pregão Eletrônico nº 53/2020- Contrato 
de Concessão SIAD nº 9247386/2020. Aditivo 04/2022. Objeto: 
PRORROGAÇÃO de vigência.

1 cm -13 1634285 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG/9ªRPM – O Ten Cel PM, Ordenador de Despesas da 9ª 
RPM, resolve iniciar processo licitatório nº 1261556 59/2022, na 
modalidade pregão eletrônico, com objetivo de contratação de empresa 
de engenharia/arquitetura para adequação do imóvel onde situa-se 
o Colégio Tiradentes da Polícia Militar Rainha da Paz - Araguari às 
exigências do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais quanto 
à segurança contra incêndio e pânico, com fornecimento de mão de 
obra e dos materiais necessários à plena execução do presente objeto, 
conforme disposições contidas no edital, Termo de Referência, 
Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e PSCIP aprovado no 
CBMMG, anexos do instrumento que aderem-se a ele independente 
de transcrição.. Data do certame: 26/05/2022 às 09h00min no site 
compras.mg.gov.br. O edital e seus anexos estão disponíveis no site 
compras.mg.gov.br.

3 cm -13 1634279 - 1

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
PMMG - 19ª RPM x Prefeitura de Jequitibá/MG. Cessão de Uso; 
Objeto: imóvel situado na Rodovia Arthur Souto Maior Filizzola (MG 
238), nº 189, São José, Jequitibá/MG. Vigência: 10/05/22 a 09/05/27.

1 cm -13 1634261 - 1

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº1261556 000025/2022 

O Colégio Tiradentes da Policia Militar de Minas Gerais – Unidade 
Argentino Madeira, através da Comissão Permanente de Licitação 
torna público que referente à publicação veiculada no Jornal Minas 
Gerais - Diário do Executivo – sexta-feira, 13 de Maio de 2022 – 
pag. 37, ONDE SE LÊ: “A sessão de pregão será realizada no sítio 
eletrônico de compras do Governo do Estado de Minas Gerais: www.
compras.mg.gov.b e terá início no dia xx de maio de 2022 às 09h00min 
(nove horas)”. LEIA-SE: “A sessão de pregão será realizada no sítio 
eletrônico de compras do Governo do Estado de Minas Gerais: www.
compras.mg.gov.br e terá início no dia 25 de maio de 2022 às 09h00min 
(nove horas)”.

3 cm -13 1634175 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
 PMMG - 11ª RPM x CRV - CENTRO DE RECUPERACAO 
DE VEICULOS EIRELI - Pregão Eletrônico 1257654 12/2022 – 
Contrato Nº 9337274 - Objeto: Prestação de serviços de manutenção 
e fornecimento de peças para veículos automotores da frota da 
PMMG/11ª RPM em Montes Claros/MG. Vigência: a partir da data da 
publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais 
até 31/12/2022. Valor: R$ 769.360,00.

2 cm -13 1634152 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG –12ª RPM. Pregão Eletrônico 08/2022. Processo de compras 
1259968 000010/2022. Objeto: Serviços de outsourcing de impressão, 
com assistência técnica e manutenção corretiva, preventiva e 
especializada, reposição de peças e insumos para atender a 17ª Cia PM 
ind, em João Monlevade/MG. Propostas: envio ao Portal de Compras/
MG até 08h59min de 27/05/2022.

2 cm -13 1634716 - 1

CONVÊNIO DE REPASSE NÃO FINANCEIRO 
Nº44/2022 – CPMAMB / BPM MAMB

PMMG – CPMAmb / BPM MAmb x Prefeitura Municipal de 
São João do Paraíso/MG. Objeto: O presente convênio tem por 
objeto o estabelecimento de condições de cooperação mútua entre 
os convenentes, com vistas a aperfeiçoar o Policiamento de Meio 
Ambiente no Município de São João do Paraíso/MG, que abrange a 
subárea do 4º Gp / 3º Pel PM MAmb da  11ª Cia PM MAmb / BPM 
MAmb. O valor total do presente termo de convênio está estimado 
em R$ 63.360,00 (Sessenta e três mil, trezentos e sessenta reais), 
devendo ser desembolsado/aplicado pelo CONCEDENTE o valor de 
R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais) e executado pela 
PMMG o valor de R$ 10.560,00 (dez mil, quinhentos e sessenta reais) a 
título de contrapartida em serviços. O prazo de vigência deste convênio 
contado a partir da data de sua publicação, quando então iniciarão todos 
os seus efeitos, até 31/12/2024.

4 cm -13 1634666 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
PMMG – EM 4ª RPM X Empresa JS Serviços e Conservação 
Eireli – Contrato nº 28/2021 (Portal compras 9279542 – Sei nº 
1250.01.0002334/2021-76). Objeto: Prorrogação de vigência. Vigência: 
de 14/05/2022 a 13/05/2023. Data: 13/05/2022.

1 cm -13 1634178 - 1

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO
 PMMG/AJ-GERAL. Pregão eletrônico 02/2021 processo de compras 
1261556 00050/2022. Processo SEI: nº 1250.01.0002341/2022-78. 
Objeto: Contratação de empresa para a realização dos eventos: 
Treinamento da patrulha Escolar, conhecido como Curso de 
Policiamento Escolar e Treinamento do Proerd, conhecido como Curso 
de Formação de Instrutores Proerd, em regime de empreitada por preço 
global, para a Polícia Militar de Minas Gerais (PMMG), conforme 
especificações, exigências e quantidades estabelecidas no termo de 
referência e seus anexos. Às 21:00:40 horas do dia 12 de maio de 2022, 
após constatadas as regularidades dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sra. Ten Cel Adriana Alfenas de Paiva Faria, homologa 
e conclui o pregão para, contratação de empresa para a realização de 
eventos conhecidos como Curso de Policiamento Escolar e Curso de 
Instrutores Proerd. Ata do pregão e Termo de Conclusão disponível no 
site: www.compras.mg.gov.br

4 cm -13 1634154 - 1

CONVÊNIO DE REPASSE NÃO FINANCEIRO 
45/2022 – CPMAMB / BPM MAMB

PMMG – CPMAmb / BPM MAmb x Prefeitura Municipal de Ipanema/
MG. Objeto: O presente convênio tem por objeto o estabelecimento 
de condições de cooperação mútua entre os convenentes, com vistas 
a aperfeiçoar o Policiamento de Meio Ambiente no Município de 
Ipanema/MG, que abrange a subárea do 3º Pel PM MAmb da 12ªCia 
PM MAmb / BPM MAmb. O valor total do presente termo de convênio 
está estimado em R$ 38.400,00 (Trinta e Oito mil e Quatrocentos 
Reais), devendo ser desembolsado/aplicado pelo CONCEDENTE o 
valor de R$ 32.000,00 (Trinta e dois mil Reais)eexecutado pela PMMG 
o valor de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos Reais) a título de 
contrapartida em serviços. O prazo de vigência deste convênio contado 
a partir da data de sua publicação, quando então iniciarãotodos os seus 
efeitos, até31/12/2024.

4 cm -13 1634399 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares - IPSM

DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 9234153/2019
Que entre si celebram o IPSM e a FUNDAÇÃO GUIMARÃES ROSA; 
Do Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto: a) suprimir 
o quantitativo de 02 (dois) postos de trabalho do cargo de Médico 
Especialista; b) acrescer o quantitativo de 11 (onze) postos de trabalho 
ao cargo de Analista Administrativo Junior; e c) Atualizar a planilha 
estimativa de composição de custos e formação de preço - Anexo X do 
9º Termo Aditivo ao Contrato de nº 9234153/2019.; Do Preço: O valor 
total/global estimado do presente Instrumento é de R$ 34.841.132,25, no 
qual já estão incluídas todas as despesas e demais encargos incidentes, 
declarados pela CONTRATADA.; Da dotação orçamentária:2121 10 
122 705 2017 0001 37 02 0 60 1.; Da validade das demais cláusulas 
do contrato:Permanecem mantidas, ratificadas, inalteradas e em plena 
vigência todas as demais cláusulas e condições do Contrato Original, 
Termos Aditivo(s) e de Apostilamento(s), não alterado pelo presente 
Instrumento.;Foro: Belo Horizonte; Data: 13/05/2022; Signatários: 
Fabiano Villas Boas, Cel PM QOR, Diretor de Saúde do IPSM, por 
contratante, Pedro Seixas da Silva, por Contratado.

4 cm -13 1634245 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
DE Nº 05/2022-GAS IPSM

Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas 
Gerais - IPSM - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico de nº 05/2022-
GAS/IPSM, Processo de Compra de nº 2121005 000023/2022- Modo 
de Disputa: Aberto. A Autoridade Competente do IPSM torna público 
que estará recebendo propostas para Contratação de Empresa para 
confecção de Órtese e/ou Prótese e seus componentes, conforme 
detalhamento dos itens, critérios, parâmetros, requisitos mínimos 
de qualidade e demais condições gerais estabelecidos neste Termo 
de Referência, com preparo pré-protético e processo de treinamento 
e/ou adaptação da prótese e serviços de manutenção/reparo na 
prótese fornecida, quando de eventual acionamento da garantia, 
para atendimento aos beneficiário integrante do Sistema de Saúde 
- SISAU PMMG/CBMMG/IPSM. A Sessão Pública deste Pregão 
Eletrônico ocorrerá às 09h e 30min do dia 31 de maio de 2022, no 
Sistema Eletrônico do Portal de Compras do Estado de Minas Gerais: 
www.compras.mg.gov.br. As propostas comerciais e os documentos 
para habilitação deverão ser encaminhados concomitantemente e 
exclusivamente por meio do Sistema Eletrônico supracitado, na opção 
“FORNECEDOR”, até a data de 31/maio/2022, desde que previamente 
à abertura da Sessão Pública. Demais informações poderão ser obtidas 
por meio do e-mail: cpl@ipsm.mg.gov.br, e a íntegra do Edital poderá 
ser obtida no sítio: www.compras.mg.gov.br, Aba Pregão/Consulta a 
Pregões, inserindo o número do processo de compra, o ano do processo 
de compra e o Órgão ou entidade - 2120-Inst.Prev.Dos Serv. Militares 
Do Estado M. Gerais.

Belo Horizonte 13 de maio de 2022
(a) Fabiano Villas Boas, Cel. PM QOR

Diretor de Saúde do IPSM
7 cm -13 1634372 - 1

 RESUMO DE HABILITADOS
O Cel PM QOR Fabiano Villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, 
(delegação conforme disposto no art. 36, do Decreto Estadual nº 
48.064, de 16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021), 
cumprindo o disposto no subitem 11.4 do Edital de Credenciamento nº 
01/2022, divulga os prestadores HABILITADOS em credenciar-se no 
Sistema de Saúde da PMM-CBMMG-IPSM no âmbito da região da 
Polícia Militar/MG.Data:13/05/2022
 RMBH

Município Interessado Categoria

Belo Horizonte WM Neurocirurgia da Coluna 
edo Crânio Ltda ME Clínica Médica

3ª RPM – Vespasiano
Município Interessado Categoria

Nova Lima Fisioclara Clínica de 
Fisioterapia Ltda EPP Serviço de Fisioterapia

4ª RPM – Juiz de Fora
Município Interessado Categoria

Carangola Clínica de Fisioterapia Valério 
Ltda EPP

Serviço de Apoio 
e Diagnóstico

 9ª RPM – Uberlândia
Município Interessado Categoria

Monte Alegre 
de Mina Priscila O Da Silva ME Serviço de Fisioterapia

13ª RPM – Barbacena
Município Interessado Categoria

São Joao Del 
Rei

Bioexame Laboratório de 
Análises Clínicas Ltda ME 
(Matriz)

Laboratório Clínico

 14ª RPM – Curvelo
Município Interessado Categoria

Curvelo Mariana Barbosa Lages da Silva 
Gomes ME Clínica Médica

9 cm -13 1634617 - 1

 EXTRATO DO CONTRATO
 Extrato do Contrato nº 9337264/2022 de Fornecimento, firmado 
entre o IPSM e o fornecedor 60.318.797/0001-00 - ASTRAZENECA 
DO BRASIL LTDA., Processo de compra nº 2121005 000022/2022, 
Inexigibilidade. Objeto: Aquisição de medicamento de alto custo, 
visando o atendimento à beneficiária V.M.C.C., integrante do SISAU 
- PMMG/CBMMG/IPSM, residente no Estado de Minas Gerais, bem 
como especificar o medicamento a ser fornecido pela contratada, de 
acordo com as especificações e detalhamentos dos medicamentos 
contidas neste contrato, estabelecendo os critérios, parâmetros, 
requerimentos mínimos de qualidade e condições gerais. Valor total: 
R$ 374.688,00. Vigência: 12 meses, a iniciar na data de publicação do 
Contrato. Dotação Orçamentária nº: 2121.10.302.002.4001.0001.33
9030.12.0.10.1.  Assinatura: 12/05/2022. Signatários: pela contratada 
Luiza Almeida Cardiais, pelo contratante Fabiano Villas Boas, Cel. PM 
QOR - Diretor de Saúde do IPSM.

4 cm -13 1634205 - 1

ATO DE RATIFICAÇÃO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2022-GAS/IPSM

 PROCESSO DE COMPRA DE Nº 2121005 000022/2022
Em conformidade com o art. 26, da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93, 
e com o art. 11, §§ 3º e 4º da Instrução Normativa DG nº 01/2021, 
de 28/07/2021, bem como, com a Nota Jurídica emitida pela 
Procuradoria do IPSM, juntada a este processo, RATIFICO O ATO 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, praticado pelo Diretor de 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202205140004010136.

x16530530
Realce


